
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 66  N. GENERALE 617
Data di registrazione 09/05/2022 Data di registrazione 09/05/2022

V Direzione Polizia Municipale

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER SISTEMAZIONE FIAT SCUDO 
TARGATO Z37364A94B IN DOTAZIONE A QUESTA V 
DIREZIONE. CIG  Z37364A94B

La sottoscritta Maria Elisa Nicosia, Funzionario Amministrativo, sottopone al Responsabile della P. O. 8 Commissario 
Ispettore Superiore dott.ssa Patrizia Sola F. F. di Comandante della Direzione V – P. M. la seguente proposta di 
determinazione:
Premesso che,
il parco macchine di questa V^ Direzione P. M. è costituito da autovetture che per la loro vetustà necessitano di continui 
interventi di manutenzione e riparazione.
Atteso che,  il furgone   Fiat Scudo targato DY760DF necessita del KIT cambio il cui costo complessivo ammonta ad 
€.3.000,00 per come dichiarato con nota prot.17576 del 05.05.c.a. dal sig. Brunco Diego nella qualità di meccanico 
comunale;
Ravvisata la necessità e l’urgenza di riparare detto veicolo, in quanto strumento indispensabile all’ufficio Segnaletica;
Preso atto dello stato di disagio finanziario presente nell’ Ente che non permette di distogliere le risorse finanziarie ,si è 
proceduto a richiedere un apposito preventivo nel mercato dell’usato.
Visto il preventivo  pervenuto con nota prot. 17404 dalla ditta Avarello Services SRL dei Fratelli  Avarello  titolari di 
un mercato dell’usato, ubicato in Canicatti c/da Coda di Volpe  che per  la somma complessiva €. 976,00 comprensiva   
di IVA  al 22%, consentono  la  riparazione del furgone con la sostituzione del Kit cambio nella  modalità “usato” ma in 
ottimo stato di conservazione ed efficienza , comprensivo del costo di  montaggio;
Si ritiene necessario, onde evitare gravi danni all’Ente, dovuti alla  mancata sistemazione del furgone in argomento, che  
impedisce il regolare  svolgimento dell’attività espletata all’Ufficio Segnaletica, affidare alla ditta Avarello Services 
SRL dei Fratelli Avarello   la fornitura del Kit cambio,  lavoro, cambio olio etc   per un costo complessivo di €.  976,00;
Evidenziato che la riparazione dell’autovettura di che trattasi, di cui al presente atto, ha la caratteristica di spesa 
obbligatoria per garantire il regolare  servizio d'istituto ed evitare danni patrimoniali all’Ente;
Visto l'intervento di bilancio al Cap. 830 denominato “ Spese per il parco mezzi in dotazione ai servizi di  Polizia 
Municipale acquisto beni “ del bilancio comunale anno 2022;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l’art. 51 della legge n° 142/1990 e s. m. i., così come recepito dalla L R. n. 48/1991 e s. m. i.;
Vista la L.R. n. 30/2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e s. m. i.;
Visto l'art. 163 del TUEL
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e s. m.i.;
Vista:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.62 del 19/11/2020 con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di 
previsione 2021/2022;
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 15/04/2021 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 
2019;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del decreto legislativo n.267/2000 e 
s.m.i.;
Per i  superiori motivi,



PROPONE

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R.n.  7/2019, le motivazioni in fatto e  diritto esplicate in narrativa e 
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Nominare, ai sensi dell’art. 10 del D .Lgs. n°163/2006 e degli artt. 4,5,6, della Legge n°241/90 s.m.i., quale 
responsabile unico del procedimento in questione, il Funzionario  Maria Elisa Nicosia ;
Impegnare,  la somma  complessiva di €.976,00 al Cap. 830 denominato “ Spese per il parco mezzi in dotazione ai 
servizi di  Polizia Municipale acquisto beni “ del  Bilancio comunale, gestione necessaria, in corso di formazione in 
esecuzione a quanto previsto dall’art. 163 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 trattandosi di spese obbligatorie , per far 
fronte all'acquisto del materiale suddetto finalizzato alla riparazione del furgone Fiat Scudo  targato DY760DF ed 
evitare danni patrimoniali all’Ente;
Dare atto che:
- la presente determinazione divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria e ne dispone apposito  impegno  di 
riferimento.
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.L.gs. 
n. 267/2000  s.m.i.
Disporre la pubblicazione della seguente determinazione ai sensi dell'art. 1 comma 32,della legge n.190/2012 e dell'art. 
37 del decreto legislativo n.33/2013.

                                                                                                                                                                   Il Funzionario
                                                                                      ( Maria Elisa Nicosia )

                                                                                    

Il Responsabile della P. O.n.8
Commissario Ispettore  Superiore

dott.ssa Patrizia Sola
F.F. Di Comandante della P.M.

Ravvisata la  propria competenza ai sensi dell'art.107 del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i. e dell'art. 4 del decreto 
legislativo n. 165/2000  e s.m.i. ;
Vista la superiore proposta di pari oggetto, formulata dal Funzionario Amministrativo  Maria Elisa Nicosia
Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo ella stessa riportate;  
Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

DETERMINA  
                                                  
Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R.n.  7/2019, le motivazioni in fatto e  diritto esplicate in narrativa e 
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Nominare, ai sensi dell’art. 10 del D .Lgs. n°163/2006 e degli artt. 4,5,6, della Legge n°241/90 s.m.i., quale 
responsabile unico del procedimento in questione, il Funzionario  Maria Elisa Nicosia ;
Impegnare,  la somma  complessiva di €.976,00 al Cap. 830 denominato “ Spese per il parco mezzi in dotazione ai 
servizi di  Polizia Municipale acquisto beni “ del  Bilancio comunale, gestione necessaria, in corso di formazione in 
esecuzione a quanto previsto dall’art. 163 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 trattandosi di spese obbligatorie , per far 
fronte all'acquisto del materiale suddetto finalizzato alla riparazione del furgone Fiat Scudo  targato DY760DF ed 
evitare danni patrimoniali all’Ente;
Dare atto che:
- la presente determinazione divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria e ne dispone apposito  impegno  di 
riferimento.
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.L.gs. 
n. 267/2000  s.m.i.
Disporre la pubblicazione della seguente determinazione ai sensi dell'art. 1 comma 32,della legge n.190/2012 e dell'art. 
37 del decreto legislativo n.33/2013.

Il Responsabile della P.O .n.8
 Commissario Ispettore Superiore

dott.ssa Patrizia Sola
                                                                                                               F.F. Di Comandante della P.M.



CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO
830 Ditta Fratelli Avarello spa 2022 976,00

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Elisa Nicosia

Funzionario Posizione Organizzativa n. 8
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


